भूगोल Geography (316)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन - पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

2

2

Max. Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना, नामांकन संख्या, अध्ययन केंद्र का नाम ओर विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name, and subject on the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। Answer any one of the following questions in about 40- 60 words.
 - (a) 'अपक्षय में मनुष्य एक प्रभावी भूमिका निभाता है।' अपने मत के पक्ष में कोई दो तर्क दीजिए। (पाठ-2 देखें)
 - 'Human plays significant role in weathering.' Give any two reasons in support of your view. (See Lesson-2)
 - (b) आपके क्षेत्र में पाए जाने वाली किन्हीं दो प्रकार की भू-आकृतियों की पहचान कीजिए। प्रत्येक भू-आकृति के निर्माण हेतु उत्तरदायी कोई एक बिन्दु लिखिए। (पाठ-७ देखें)

 Identify any two types of landforms found in your area. Write any one point for formation of each landform. (See Lesson-7)
- 2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
 Answer any one of the following questions in about 40- 60 words.
 - (a) 'वायुमंडल में जलवाष्प की अनुपस्थिति में धरातल पर किस प्रकार की घटनाएँ घटित हो सकती हैं?' कोई दो बिन्दु लिखिए। (पाठ-9 देखें)

 What will happen on the Earth's surface in the absence of water wapour?' Give any two points. (See Lesson-9)
 - (b) अगर आपके क्षेत्र में वायुदाब रेखाएँ पास-पास हों तो आप किस प्रकार की मौसमी दशाएँ अनुभव करेंगे और क्यों? (पाठ-11 देखें)

 If Isobars are closely found in your area, then what kind of climatic conditions would you feel, and why? (See Lesson-11)

- निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 3. Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- (पाठ-12 देखिए)

2

'वर्षण के प्रादेशिक वितरण में विषुवतीय क्षेत्र से ध्रुवों की ओर सामान्य रूप से कम होने की (a) प्रवृत्ति पाई जाती है। कोई दो बिन्दु देते हुए कथन को सिद्ध कीजिए। 'There is a general reducing pattern found in the regional distribution of precipitation from equator to pole.' Justify the statement by giving any two points.

(See Lesson-12)

आपके घर में उपलब्ध जीवों के आधार पर एक खाद्य जाल बनाइए। इस खाद्यजाल से आप कैसे (पाठ-14 देखें)

Prepare a food web on the basis of the organism available in your house. How are you connected to this food web? (See Lesson-14)

- निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4 4. Answer any one of the following questions in about 100 -150 words.
 - पिछले दो वर्षों में भारत में घटित किन्ही दो प्राकृतिक विपदाओं की पहचान कीजिए और इनके घटित होने का कारण दीजिए। इन विपदाओं को नियंत्रित करने के दो उपाय सुझाइए।

(पाठ-18 देखें)

Identify any two natural disasters occurred in India in last two years, and give the reasons of their occurrence. Suggest two measures to control these disasters.

(See Lesson18)

- 'भारत में मात्स्यिकी के लिए उपयुक्त परिस्थितियाँ इसके विकास के विशाल अवसर निर्मित करती हैं। कोई चार तर्क देकर इस कथन की पृष्टि कीजिए। 'The favourable conditions for fisheries in India create a large scope of it's development.' Justify the statement by giving any four arguments. (See Lesson-19)
- निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 5. 4 Answer any one of the following questions in about 100 -150 words.
 - पहचान कीजिए कि आपके क्षेत्र में दीवार और छत के निर्माण के लिए किस प्रकार की भवन निर्माण (a) सामग्री प्रयोग की जाती है। (पाठ-२९ देखें) Identify that what kind of building materials are used for walls, and roofs in your (See Lesson-29)
 - 'स्थानीय संसाधनों का आवश्यकता के आधार पर उपयोग आर्थिक रूप से टिकाऊ होता है'। उपयुक्त (b) उदाहरणों के साथ इस कथन को सिद्ध कीजिए। (पाठ-30 A देखें) 'Need based utilisation of local resources is economically sustainable.' Justify the statement with suitable examples. (See Lesson-30A)
- नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6 6. Prepare any one project out of the given below:
 - अपने क्षेत्र में उपलब्ध परिवहन के संसाधनों का सर्वेक्षण कीजिए और उपलब्ध संसाधनों की एक सची बनाइए। अब अपने परिवार या आस-पड़ोस के बुजुर्गों से चर्चा कीजिए और पता लगाइए कि पहले वे किस प्रकार के परिवहन के साधनों का प्रयोग करते थे। प्राप्त परिणाम के आधार पर अपने क्षेत्र में परिवहन साधनों के बदलते स्वरूप पर एक रिपोर्ट लिखिए। (पाठ-25 देखें)

Conduct a survey on the modes of transportation available in your area and make a list of the available modes. Now, discuss with the elders of your family or neighbourhood, and find that what kind of transportation they were using earlier. On the basis of your findings, prepare a report on the changing pattern in transportation facilities of your area.

See Lesson-25)

(b) दी गयी तालिका के द्वारा कम से कम 10 परिवारों का एक सर्वेक्षण कीजिए कि वे संचार के किन साधनों का प्रयोग कर रहे हैं। ।

Conduct a survey of atleast 10 households in the given format to find out that what mode of communication they are using.

परिवार	संचार के साधन Means of Communication								
Family	पोस्ट	टेलीफोन	मोबाइल	रेडियो	टीवी	सिनेमा	समाचार	ईमेल	अन्य
	ऑफिस	Telephone	Mobile	Radio	TV	Cinema	पत्र	Email	Others
	Post Office						Newspaper		
	Office								
1									
2									
3									

यह भी जानने का प्रयास कीजिए कि इन साधनों का प्रयोग लगभग कब से उन्होंने शुरू किया है। इस आधार पर संचार के साधनों की उपलब्धता और उसके बदलते रूप पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।

(पाठ-25 देखें)

Try to find out that since then they have started using these modes of communications. On the basis of your finding prepare a report on the available modes of communication and its changing pattern. (See Lesson-25)